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Annotation

The mutated forms of the Discs overgrown gene causes overproliferation of imaginal discs of

Drosophila melanogaster. Somatic mutations in its human counterpart, casein kinase I

epsilon, were strongly associated with human breast cancer. Using the advantage of a high

conservancy between fly's dco and human casein kinase I epsilon genes we have chosen

D. melanogaster as a model organism to provide a list of probable Dco interaction partners

via tandem affinity purification and mass spectrometry analysis. However, these proteins need

to be independently verified as true Dco interaction partners.
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1. Introduction

1.1. Casein Kinase I epsilon/ Discs Overgrown and Breast Cancer

With a million new cases in the world each year, breast cancer is the most common

malignancy in women. Of every 1000 women aged 50, two will recently have had breast

cancer diagnosed and about 15 will have had a diagnosis made before the age of 50

(McPherson et al, 2000). In 2006 in Europe, breast cancer was by far the most common form

of cancer diagnosed in European women, accounting 429 900 cases (28.9% of total). With the

continuous increase of early diagnosed cases, breast cancer has become the most common

form of cancer diagnosed in Europe, and it has been the third major cause of cancer death

(131 900, 7.8% of total); (Ferlay et al., 2007).

About 10% of breast cancers may occur due to genetic predisposition (Emery et al.,

2001). Breast cancer susceptibility is generally inherited as an autosomal dominant with

limited penetrance. The best-known genes associated with breast cancer, BRCA1 and BRCA2,

have been identified to account for a substantial proportion of very high risk families – i.e.

those with four or more breast cancers among close relatives. Both genes are very large and

mutations can occur at almost any position, so that molecular screening to detect mutation for

the first time in an affected individual or family is technically demanding. Certain mutations

occur at high frequency in defined populations (McPherson et al., 2000). However, only about

20% of familial cases are connected with inherited mutations in BRCA1 and BRCA2 genes.

Inherited mutations in two other genes, p53 and PTEN, are associated with familial

syndromes (Li-Fraumeni and Cowden's, respectively) that include a high risk of breast cancer,

but both are rare (McPherson et al., 2000).

Large portion of the familial cases and even bigger portion of somatic occurrence of

breast cancer are still waiting to be explained at the molecular/genetic level.

Remarkably high frequency of somatic mutations was found in casein kinase I epsilon

(CKIε) in patients with breast cancer (Fuja et al., 2004). Mutations in Drosophila

melanogaster homologue of human CKIε, Discs overgrown gene (dco), causes analogous

phenotype to human breast cancer: mutant larvae (dco3) fail to arrest growth of imaginal discs

when they reach their normal size and the discs grow continuously to several times the wild-

type final size (Jursnich et al., 1990). The comparison of the CKIε/Dco protein sequence with

marked mutations is shown in the Fig. 1.1.
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Fig. 1.1: Comparison of the protein sequence of amino-terminal part of the Dco of

D. melanogaster and human CKIε. Mutation causing the over-growing phenotype in dco3

larvae of D. melanogaster is shown above the sequence and 19 somatic mutations found in

the breast cancer tissue are marked below (Fuja et al., 2004).

1.2. Casein Kinase I (CKI) Family

The CKI is a family of monomeric multi-functional serine (Ser)/threonine (Thr)

protein kinases (in human approx. 37—51 kDa). It is found in eukaryotic organisms from

yeast to human and is ubiquitously expressed in different cell types (Gross and Anderson,

1998; Vielhaber and Virshup, 2001). Seven family members (referred to as isoforms, but

encoded by distinct genes) have been identified in mammals: α, β, γ 1-3, δ, and ε.

The family members have the highest homology in their kinase domains (53% – 98%

identical) and differ mainly in length and primary structure of the regulatory C-terminal non-

catalytic domain, but also within their N-termini.

CKIα and CKIδ are 76% identical outside their kinase domains, the CKIγ isoforms are

~50% identical in their C-terminal tails, and the long C-terminal extensions of CKIδ and

CKIε have ~53% identity.

The long C-terminal extensions of CKIδ and CKIε are autophosphorylated, and this

phosphorylation in vitro markedly inhibits the activity of the kinase domain (Gietzen and

Virshup, 1999). Although they are able to autophosphorylate, they are in many cases

maintained in the dephosphorylated state by phosphatases in vivo (Rivers et al., 1998).

Phosphorylation motifs for CKI on various functional acidic proteins have been

characterized. The canonical phosphoacceptor sites are specified by a (D/E)x-X-X-S/T and

p(T/S)(X)2-3S*/T* consensus, where p(T/S) indicates a phosphoserine or phosphothreonine, X

any other amino acid, and S* the target serine or threonine that will receive the phosphoryl

group from ATP. The phosphorylated amino acid, however, can be replaced by an aspartic
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acid at position n - 3 (Songyang et al., 1996) or even more efficiently by a stretch of acidic

amino acids (Pulgar et al., 1999).

In addition, a non-canonical motif can be depicted as S*LS(X)n-2-5(D/E)2-5, in which

the serine targeted for phosphorylation is the first of a SLS triplet followed by a cluster of

acidic amino acids situated two to five residues downstream (Marin et al., 2002). A novel

non-canonical motif that fulfills criteria for casein kinase II targeting, was proven as CKIδ

target (Ferrarese et al, 2007). This S1510 residue of adenomatous polyposis coli (APC) is one

of those whose phosphorylation is critical for association with β-catenin (Ha et al., 2004).

CKI phosphorylation can also occur upon binding to the FXXXF docking motif (Marin et al.,

2003; Okamura et al., 2004). Another novel phosphorylation motif (K/R-X-K/R-X-X-S/T) for

CKI (δ,ε and γ) was identified by Kawakami et al., 2008 in several sulfatide and cholesterol-

3-sulfate binding proteins (SCS-BPs). Binding of SCS to the proteins causes their

conformational changes, which presumably facilitates their high phosphorylation by CKI

(Okano et al., 2004). The mentioned motif is common consensus phosphorylation site of

members of the Rho family and Kawakami et al., 2008 showed that in the presence of SCS,

CKIγ RhoA phosphorylation was highly stimulated.

The CKI family is involved in a lot of diverse and important cellular functions (for

review, see Knippschild et al., 2005a), such as regulation of membrane transport, vesicular

trafficking, cell proliferation, apoptosis, DNA repair, nuclear localization, activity of various

transmembrane receptors and plays an essential role in regulating several critical processes,

such as circadian rhythm, embryogenesis and morphogenesis via Wnt signaling in various

species.

Mutations and deregulation of CKI expression and activity has been linked to various

diseases including neurodegenerative disorders such as Alzheimer’s and Parkinson’s disease,

sleeping disorders and proliferative diseases such as cancer.

It was shown that CKI isoforms differentially associate with neurofibrillary and

granulovacuolar degeneration lesions, whose appearance characterizes individuals affected

with Alzheimer’s disease (Ghoshal et al., 1999; Kannanayakal et al., 2006). Moreover,

overexpression of constitutively active CKIε leads to an increase of the neurotoxic peptide

amyloid-β peptide production (Flajolet et al., 2007).

Importantly, CKI is involved in various signal transduction pathways that are linked to

cancer development (for review see, Knippschild et al., 2005b), as follows.
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CKI is involved in Wingless (Wnt) and Hedgehog (Hg) signaling (Price, 2006) that

share many similar features and both have been implicated in the initiation and maintenance

of many types of tumors. It is known that some regulatory genes of Wnt pathway are mutated

in primary human cancers (for review see, Polakis, 2007). In addittion, Umar et al., 2007

suggested that CKIε activation in vivo might be a biologically relevant mechanism to

modulate β-catenin stability in hyperproliferating epithelia. Moreover, results of Sotgia et al.,

2005 suggest that loss of calveolin-1, which causes hyperactivation of Wnt/β-catenin

signaling cascade, induces the accumulation of mammary stem cells. This event may be an

initiating factor during mammary tumorigenesis.

Furthermore, Modak and Bryant, 2008 suggested that CKIε is a positive regulator of

the Akt pathway that also paticipates in cancer developement.

It is known that tumor supressor protein p53 is phosphorylated by CKI α, δ and ε upon

cellular stress, which influences its transcriptional activity. Phosphorylation of threonine 18

by CK1δ/ε is believed to weaken the interaction of p53 with its inhibitory counterpart,

oncoprotein Mdm2, thereby stabilizing and activating p53 function (Sakaguchi et al., 2000;

Dumaz et al., 1999).

1.3. Discs overgrown

Drosophila Discs overgrown (Dco) is a 440 amino acids long phosphorylation enzyme

and its three hundred N-terminal amino acids have a high level of sequence identity with the

catalytic domain of members of the CKI family. The most closely related isoforms is human

CKIε, with 86% sequence identity and 92% similarity through the kinase domain.

Zilian et al., 1999 identifitified dco gene when analyzing mutants showing excess cell


[…]


suggest that Rpn6 might contribute with its kinase activity to selective p53 phosphorylation

and degradation through a hypothetical Ub/26S proteasome/CSN system (Fig. 4.2).
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4.4. Possible Interaction among Dco, Scribbler and β-spectrin

Our results suggest that Dco interacts with Scribbler (also known as Brakeless) and

β-spectrin and both of them contain predicted phosphorylation site for CKI. Genetic

interaction betwen scribbler (sbb) and merlin was previously proven. Sbb modifies both loss-

of-function and dominant-negative merlin phenotypes (LaJeunesse et al., 2001). Using the

yeast two-hybrid method Merlin human homologue NF2 was proven to interact with

β-spectrin (Scoles et al., 1998).

Merlin mutants revealed obvious overgrowth phenotype of the imaginal discs.

Mutations in merlin dominantly enhanced phenotypes of mutations in another gene expanded

(McCartney et al., 2000). Interestingly, the phenotype of overgrown discs of expanded

homozygotes is similar in appearance to the discs of dco3 mutant (Boedigheimer and

Laughon, 1993).

Taken into consideration that merlin and dco mutant overgrowth phenotype of the

imaginal discs in Drosophila are highly similar and both of them possibly integrate with

β-spectrin and Scribbler, further investigation of their hypothetical relationship would be of

particular interest.

Dco, Merlin and Expanded have been shown to be components of the Fat/Hippo

pathway (Fig. 4.3). Hippo pathway has been proven to be the general mediator of Fat

signaling in growth control. Hippo pathway limits organ size by inhibiting cell proliferation

and promoting apoptosis. Fly cells with mutant components of this pathway are able to

proliferate at the expense of their normal, neighbouring cells through supercompetition

(wildtype cells are eliminated from mosaic tissues that contain cells with mutations).

Moreover in mammals, loss of Hippo signaling enables cells to acquire tumorigenic

capabilities. Further, alterations in human homologue of Drosophila merlin, the NF2 gene,

cause all tumours that occur in patients suffering from neurofibromatosis type 2, all

spontaneous schwannomas and the majority of meningiomas (for review see, Hanneman,

2008).
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Fig. 4.3: Simplified scheme of regulation of Hippo signalling according to Cho et al.,

2006; Saucedo and Edgar, 2007 and Hanemann, 2008. Dco is positioned upstream of Dachs,

and both of them together with Fat influence the protein level of Warts. Merlin, Expanded and

Hippo also exhibit the Fat pathway phenotypes, but regulate Warts activity independently. Fat

functions primarily through Expanded, probably mediated through Merlin to fully induce

Hippo signalling. They induce phosphorylation of Warts, and overexpression of Expanded

alone leads to phosphorylation of Hippo (Hamaratoglu et al., 2006). Activated Warts

phosphorylates and inactivates the transcriptional co-activator Yorkie. Although the

transcription factors that Yorkie modulates are unknown in flies, several genes have been

demonstrated to be induced following activation of Yorkie. These include the G1–S regulator

cyclin E, the drosophila inhibitor of apoptosis-1 (diap1) and expanded, an upstream

component of Hippo signalling. Moreover, upon celluar stress, p53 seems to promote Hippo

activity by phosphorylation thereby sensitizing cells to apoptosis through repression of diap1;

(Colombani et al., 2006). Scribbler and β-spectrin were revealed as Dco interactors by our

experiments (represented by pink lines). Merlin interaction with Scribbler marked by a red

line and the relationship between its human homologue NF2 with β-spectrin by a green line.
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Interesting hypothesis comes up with the possibility, that Scribbler alters Merlin

subcellular localization in epithelial and neuronal tissues via regulating Merlin trafficking

(LaJeunesse et al., 2001). Moreover, Merlin together with Expanded have been shown to

associate with endocytotic vesicles (McCartney et al., 2000; Maitra et al., 2006). It has been

proposed that Merlin and Expanded limit the levels of receptors (Notch, Wingless and EGFR

signaling) at the plasma membrane by promoting endocytosis. Saucedo and Edgar, 2007

imply that Fat could promote the endocytosis of receptors by Expanded and Merlin, therefore

coordinating multiple growth-regulating pathways. Thus, the supposed hyphothetical

connection between Dco and endocytosis (described earlier) could eventually serve as a tool

for the Fat signaling.

4.5. Mushroom body defect protein (Mud)

Finally, we have observed another Dco-copurificant, the Mushroom body defect

protein (Mud). It has been proven that Mud localizes to centrosomes during mitosis to

regulate centrosomal organization (Izumi et al., 2006). Mutants of Mud disrupt mitotic spindle

orientation in neuroblasts, and also can also exhibit overproliferation, although this effect is

weak (Bowman et al., 2006). Mammalian CKIε is enriched at the centrosomes in interphase

cells and at the spindle during mitosis. It was shown to be localized at the centrosome,

probably through association with centrosomal scaffold protein AKAP450 (Sillibourne et al.,

2002). According to our experiments and previously known facts, there could be a connection

among Dco, Mud and centrosome organisation.
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5. Conclusions

The construct containing the coding region of dco, Drosophila homologue of human

CKIε, was fused with the TAP tag into the pUAST vector. Using this vectror, Drosophila

transgenic lines were generated and the tagged Dco protein was expressed in imaginal discs of

late third instar larvae using UAS/Gal4 system. TAP-tagged Dco was purified from crude

Drosophila larvae extracts under native conditions using tandem affinity purification (TAP).

Proteins copurified with the Dco were identified using MS analysis. Complete, two-step TAP

procedure resulted in identification of two posible interactors of Dco, heat shock protein

cognate 70-4 and β-spectrin. One-step affinity purification followed by MS analysis indicated,

apart from heat shock protein cognate 70-4 and β-spectrin, 33 other possible interaction

partners of Dco. Although, there are justified functional relationships between Dco and the

indicated proteins, these proteins need to be independently verified as true interaction

partners.
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