January 30, 2009

### Posudek školitele - Bc. Petra Houfková

Petra Houfková začala pracovat v naší laboratoři během roku 2007. Petra se zapojila do rozsáhlého projektu zaměřeného na studium úlohy kasein kinázy 1e při rakovině prsu. Jejím úkolem bylo, za pomoci *D. melanogaster* jako vhodného modelového organismu, identifikovat stabilně asociované proteiny s drosofilím homologem CKle. Ačkoliv Petra již měla zkušenosti s klonováním a celou řadou základních molekulárně biologických technik, projekt pro ni představoval velkou výzvu. Tento úkol vyžadoval izolaci a purifikaci proteinů v komplexu s CKle/Dco za nativních podmínek a následnou identifikaci jednotlivých vazebných partnerů pomocí hmotnostní spektrometrie. Izolace nativního komplexu však také vyžadovala přípravu transgenní drosofily, která by Dco overexprimovala ve formě fuzního proteinu umožňujícího afinitní purifikaci. Pro Petru byla jak práce s *D. melanogaster*, tak i práce s hmotnostním spektrometrem zcela nová. Petra obě tyto části úspěšně zvládla a prokazovala při jejich řešení značnou dávku trpělivosti a kreativity, Petrou získané výsledky upozornily na nové a zajímavé směry, které budou v další fázi výzkumu studovány.

Kromě práce na vlastním projektu se Petra se také aktivně angažovala na zabezpečování běžného chodu laboratoře. Petra Houfková při své práci prokázala značnou sebekazeň a vytrvalost stejně jako již zmínovanou všestrannost. Při práci postupovala většinou samostatně, zodpovědně a systematicky. Velmi dobře se orientovala v multi-disciplinární literatuře. Svou magisterskou práci prokázala schopnost sepsát odborný text v angličtině. Její magisterskou práci tedy doporučuji k obhajobě.

Mgr. Lukáš Trantírek, Ph.D.

January 30, 2009

### Posudek školitele - Bc. Petra Houfková

Petra Houfková začala pracovat v naší laboratoři během roku 2007. Petra se zapojila do rozsáhlého projektu zaměřeného na studium úlohy kasein kinázy 1e při rakovině prsu. Jejím úkolem bylo, za pomoci *D. melanogaster* jako vhodného modelového organismu, identifikovat stabilně asociované proteiny s drosofilím homologem CKle. Ačkoliv Petra již měla zkušenosti s klonováním a celou řadou základních molekulárně biologických technik, projekt pro ni představoval velkou výzvu. Tento úkol vyžadoval izolaci a purifikaci proteinů v komplexu s CKle/Dco za nativních podmínek a následnou identifikaci jednotlivých vazebných partnerů pomocí hmotnostní spektrometrie. Izolace nativního komplexu však také vyžadovala přípravu transgenní drosofily, která by Dco overexprimovala ve formě fuzního proteinu umožňujícího afinitní purifikaci. Pro Petru byla jak práce s *D. melanogaster*, tak i práce s hmotnostním spektrometrem zcela nová. Petra obě tyto části úspěšně zvládla a prokazovala při jejich řešení značnou dávku trpělivosti a kreativity, Petrou získané výsledky upozornily na nové a zajímavé směry, které budou v další fázi výzkumu studovány.

Kromě práce na vlastním projektu se Petra se také aktivně angažovala na zabezpečování běžného chodu laboratoře. Petra Houfková při své práci prokázala značnou sebekazeň a vytrvalost stejně jako již zmínovanou všestrannost. Při práci postupovala většinou samostatně, zodpovědně a systematicky. Velmi dobře se orientovala v multi-disciplinární literatuře. Svou magisterskou práci prokázala schopnost sepsát odborný text v angličtině. Její magisterskou práci tedy doporučuji k obhajobě.

Mgr. Lukáš Trantírek, Ph.D.